

# 12 RUMÆNIEN



## Vejen dertil

**Fly:** Wizz Air flyver direkte fra København til Bukarest. En returbillet koster helt ned til 400 kroner inklusive en lille håndbagage-taske.

**Billeje:** Rumænien er et af de billigste steder i hele verden at leje bil. De fås helt ned til 200-300 kroner for en uges leje.



Gågaden i Rumæniens syvendestørste by, Brasov, med den sorte kirke i baggrunden. Foto: Jakob Øster

# I Draculas fodspor i Transsylvanien

Når man siger navnet Dracula, tænker mange straks på en blodtørstig vampyr fra Transsylvanien. Men hvad er egentlig fakta, og hvad er myte? Her giver vi dig en gennemgang og tager dig med på en kørsel selv-tur gennem Rumæniens sagnomspundne provins.

Jakob Øster, rejser@jfm.dk

Myten om den blodtørstige vampyr grev Dracula, der ikke er nogen stor fan af hverken kors eller hvidløg, er opfundet af den irske forfatter Bram Stoker. Inspirationen er kommet fra den rumænske kriger Vlad "Dracul" Tepeș, som blev navngivet efter sin far, Vlad Dracul, fordi de begge var medlemmer af den kristne Drakul-drageorden.

Sønnen var en grim fyr, der levede i Transsylvanien i 1400-tallet og var berygtet for at massakrere og pælespidde sine fjender. I folkemunde var han derfor kendt som Spidderen Vlad, og grunden til, at han fik tilføjet efternavnet Tepeș, er netop, at det groft oversat betyder "spidderen".

Tepeș var både prins af provinsen Valakiet, greve og boede i sit eget slot.

Nu, omtrent 550 år efter den berygtede spidders død, følger vi her i hans historiske fodspor, når vi tager på rundtur med lejebil. Med start i Bukarest kører vi rundt og besøger fire transsylvanske byer med hver sin tilknytning til den oprindelige rumænske Dracula.

### Sibiu

Første stop i Transsylvanien er den velbevarede middelalderby Sibiu, som også kaldes for "Byen med øjne" grundet sine utallige bygninger med rundede, smalle tagvinduer, der netop ligner øjne.

I byen kan du blandt andet besøge den evangeliske kirke, hvor Vlad "Dracul" Tepeș' søn, Mihnea, ligger begravet, efter at han blev henrettet lige ude foran kirken. Gå også en tur gennem byens historiske centrum, der er optaget på Unescos verdensarvsliste.

Cirka 75 kilometer fra Sibiu - i samme retning som rundturens næste stop, Sighisoara - ligger den saksiske landsby Biertan, hvor du kan se den berømte borgkirke. På samme rute ligger også byen Medias, hvor den un-

garske konge på et tidspunkt holdt Vlad "Dracul" Tepeș som fange.

*Etape 1: Bukarest-Sibiu, 279 kilometer, 4 timer og 21 minutter.*

### Sighisoara

Næste stop på rundturen er Vlad "Dracul" Tepeș' fødeby, Sighisoara. Her kan du besøge "spidderens" fødested, som i dag blevet til en middelalderrestaurant og et lille våbenmuseum. Som så mange andre af byerne i Transsylvanien er den oprindelige Draculas fødeby grundlagt af emigrerede tyskere. Byen ligger ved Târnava Mare-floden og har en velbevaret gammel bydel bygget op omkring en række tårne på toppen af en bakke. Samlet fremstod den dermed som et fæstningsværk, idet hvert tårn udgjorde sin egen sikrede enhed. På den måde var tanken, at enkelte tårne kunne blive erobret, uden at hele byen blev belejret.

Lidt uden for Sighisoara har en Dracula-temapark været på tale, men idéen blev forkastet fra officielt hold, fordi man ikke syntes, at moderne Dracula-forlystelser harmonerede så godt med byens middelalderimage.

*Etape 2: Sibiu-Sighisoara, 105 kilometer, 1 time og 46 minutter (via Biertan).*

### Brasov

Brasov er Rumæniens syvendestørste by og en af de største i Transsylvanien. Det var her, at Vlad "Dracul" Tepeș i 1400-tallet orkestrerede voldelige togter mod saksiske handlen. Byen er desuden kendt for sin "sorte kirke", en 89 meter lang og 44 meter høj kirke, der fik sit navn efter en brand, der sodede dens mure i 1689.

Den gamle del af byen er delvist bevaret, og dele af bymuren kan stadig ses. Uden for den gamle bydel domineres byen mest af betonejshuse fra kommunismens tid. Den gamle bydel ligger til gengæld klos op ad bjerget Tampa, hvorfra der er en formidabel



udsigt over en stor del af det gamle Brasov. En yndet dagsudflugt fra Brasov er at tage 47 kilometer sydpå til det smukke Peles-slot i nyrenæssancestil i Sinaia.

*Etape 3: Sighisoara-Brasov, 117 kilometer, 1 time og 46 minutter.*

### Bran

Den Transsylvanske by Bran er mest af alt er kendt for at være hjemby for Draculas slot. Det er på grund af myten om, at Dracula boede her, blevet en af landets største turistattraktioner, men der findes dog intet bevis for, at slottet har nogen tilknytning til hverken den virkelige Vlad "Dracul" Tepeș eller Bram Stokers fiktive karakter. Udstillingen på slottet har da heller ikke noget med Dracula at gøre, men fremviser i stedet kongelig kunst og beklædning.

Et besøg ved slottet kan let kombineres



Sibiu kaldes for "Byen med øjne" på grund af de specielle tagvinduer. Foto: Jakob Øster



Moieciu de Sus ligner noget fra en fabel. Foto: Jakob Øster



Ceaușescu fik opført landets enorme parlament i Bukarest. Foto: Jakob Øster



# 14 RUMÆNIEN

← FORTSAT FRA  
SIDE 13

med en udflugt til det idylliske ferieområde Moieciu de Sus beliggende blot 12 kilometer syd for Bran. Her svinger mænd stadig leen i marken, og hestekærrer kører rundt med hølæs.

Feriebyen, der hovedsageligt får besøg af rumænske turister, ligger idyllisk i en slugt, der ligner noget fra en fabel. Overnat eventuelt på bed and breakfast, som de lokale kalder *pensiunea*.

*Etape 4: Brasov-Bran, 30 kilometer, 29 minutter.*

## Bukarest

Hovedstaden Bukarest byder blandt meget andet på et Dracula-museum. Her fortælles både historien om fiktionsfiguren den blodtørstige vampyr grev Dracula og historien om den virkelige Vlad "Dracul" Tepeș, der spredte rædsel ved at torturere sine ofre.

Du kan også besøge landets enorme parlament. En bygning, som den berygtede diktator Nicolae Ceaușescu fik opført, og som fortsat fungerer som Rumæniens parlamentsbygning. Med en vægt på fire milliarder kilo er det verdens tungeste lovgivende forsamling. En værdiansættelse på tre milliarder euro betyder, at det også er den dyreste. Udgifterne til lys, el og varme udgør alene omkring 40 millioner kroner om året. Det svarer til det, der bruges i en mellemstor dansk provinsby.

*Etape 5: Bran-Bukarest, 186 kilometer, 3 timer og 30 minutter.*



Draculas slot i Bran er blevet en af landets største turistattraktioner. Foto: Jakob Øster

## ANNONCE FOR BED & BREAKFAST BALI

# Unik og personlig ferie på Bali



*Krystalklart vand, hvide sandstrande, mangroveskove og en venlig lokalbefolkning på Nusa Lembongan, en lille, balinesisk ø.*

**Rejs væk fra mørke og kulde og få en uforglemmelig ferie som gæst på et dansk Bed & Breakfast.**

**P**å Nusa Lembonga sker tingene i et roligt tempo. Det er en lille paradis-ø, der ikke er overrendt af turister og kun har få biler. Her venter eventyr for alle med hang til kultur, natur og ø-liv.

Gæsterne bliver budt velkommen til de fine hytter i »Coconut Guest House« af værtsparret Mitsi og Keld. De tre første måneder om året tilbyder de et afstressende ophold i et behageligt klima og på et sted, hvor tiden er gået lidt i stå.

- Vi arrangerer ture og udflugter ud fra gæsternes ønsker. Sammen med vores lokale netværk tilbydes vandreture, yoga, surfing, snorkling, dykning, det balinesiske køkken, og „hemme-

lige« strande. Gæsterne bliver også inviteret til lokale ceremonier, hvor turister normalt ikke er velkomne, siger Keld

Ønsker gæsterne en tur til hovedøen Bali, får de egen guide, der gerne inviterer hjem for at møde familien.

Som gæst hos B&B Bali bliver man del af et uforpligtende fællesskab. Der er fælles morgenbuffet og tit en »sundowner« om aftenen. Der er fælles hygge, men også plads til at være sig selv.

- Vi sørger for det, I har brug for – også de unikke og personlige oplevelser, siger Mitsi.

Prisen på 385,- kr. pr. dag for at bo på B&B Bali inkluderer en skøn morgenbuffet samt af-

hentning og transport af egen chauffør til/fra lufthavnen og sejltur til Nusa Lembongan.



*Bed & Breakfast Bali*

**Bed & Breakfast Bali**

Tlf.: 20 21 22 54  
www.bb-bali.dk